
  

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT   -    BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 - C. F. 81065780025  

codice min.BIIC80000D -  https://www.icandornomicca.edu.it 

 

 

/ 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO MATERIALE 

PER LA REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER UN IMPORTO CONTRATTUALE 

PARI AD Euro 70.501,58 IVA compresa 
(Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016) 

         
 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  
 

CUP: G24D22001090006 
CIG:  95768835DC 

DETERMINA per l'acquisto di materiale per la realizzazione di ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia      

                                                                                       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 

 
  

VISTO: Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
 

 VISTA: La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
 

VISTO:  Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  
 

VISTO: Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;   
 

VISTO:  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni”; 
 
 

VISTO:  Il Regolamento Interno d’Istituto che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture per importi inferiori e superiori alle soglie di rilevanza comunitaria 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
mailto:BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/




  

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT   -    BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 - C. F. 81065780025  

codice min.BIIC80000D -  https://www.icandornomicca.edu.it 

 

 

/ 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 17 del 11/04/2019 integrato con 
delibera n. 64 del 10/09/2020;    
  

TENUTO CONTO:  Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  
 

VISTO: L’Atto di Indirizzo del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 
2022-2025, predisposto da Dirigente Scolastico con  prot. 4549/C17 
del 05/10/2021; 
 

  
VISTO:  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 del 16/12/2021 ed elaborato dal Collegio 
dei Docenti in data 16/12/2021 (Verbale n. 3);  
 

  
 

VISTO:  
 
VISTA: 

Il Programma Annuale 202, predisposto  dal Dirigente Scolastico in data 
11/01/2023 ed in fase di approvazione da parte dell’organo consiliare; 
 
L’integrazione al PTOF  2022/2025 con delibera n. 53 del 23/11/2022; 
  

VISTA:  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 
 

VISTO:  Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
 

VISTO: In particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

VISTO:  In particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   
 

VISTO:  L’art. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che l'ANAC con proprie 
linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti 
e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 
 

VISTE:  Le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
mailto:BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


  

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT   -    BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 - C. F. 81065780025  

codice min.BIIC80000D -  https://www.icandornomicca.edu.it 

 

 

/ 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
 

VISTO:  L’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00= euro”; 
 

VISTO:  L’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.;  
 

VISTO: L'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi 
di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”; 
 
 

VISTE: 
 
 
 
 
VISTO: 

Le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
Il Decreto n. 129 del 28/08/2019, regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della Legge 107/2015; 

RITENUTO:  Che la Prof.ssa Marialuisa MARTINELLI, Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo di Andorno Micca, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 
e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
 

VISTO: 
 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO: 

L’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
 
 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
mailto:BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


  

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT   -    BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 - C. F. 81065780025  

codice min.BIIC80000D -  https://www.icandornomicca.edu.it 

 

 

/ 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  
 

TENTO CONTO: di quanto indicato nella scheda dei costi di ciascun modulo del progetto; 
 

CONSIDERATO: Che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla creazione di spazi verdi atti a 
facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; 
 

DATO ATTO: Della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito; 
   

   

CONSIDERATO:  Che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di 
natura non intellettuale; 
 

  

DATO ATTO:  
 
 
 
 
ACQUISITI:        
 
 
CONSIDERATO:     
 
 
 
RITENUTO:                         

Che in questo caso è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle 
citate Linee Guida n. 4 richiedendo n. 3 preventivi e rivolgendoci 
direttamente all’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 
 
i preventivi pervenuti delle seguenti Ditte: Identità Multimediale snc, 
Informatic Project, Tecnica e Futura; 
 
pertanto, che in seguito a comparazione dei preventivi, il migliore risulta 
essere quello presentato dalla ditta Identità Multimediale; 
 
 
di affidare l’acquisizione del materiale in parola alla Ditta Identità 
Multimediale  
 

TENUTO CONTO:  Che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
Espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 
ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 
e 5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e per i restanti requisiti di moralità, procederà 
alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016; 

  
 

VISTO:  L’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
mailto:BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


  

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT   -    BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 - C. F. 81065780025  

codice min.BIIC80000D -  https://www.icandornomicca.edu.it 

 

 

/ 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

TENUTO CONTO: che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicem-
bre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attua-
zione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): 95768835DC; 
 

CONSIDERATO:  che l’importo ammonta ad Euro 70.501,58=IVA inclusa e trova copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2023 in quanto finanziamento dall’Unione 

Europea  13.1.5A-FESERPON-PI-2022-286 
 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, l’affida-
mento diretto, avente ad oggetto “Acquisto di materiale specifico per la realizzazione di am-
bienti di ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia      

- Di autorizzare la spesa complessiva di Euro 70.501,58=IVA inclusa, da imputare all’Attività 
A03/06 – 13.1.5A-FESERPON-PI-2022-286 codifica di bilancio ( 04/03/009) materiale tecnico 
specialistico non sanitario dell’esercizio finanziario 2023; 

 
- Di nominare la Prof.ssa Marialuisa MARTINELLI quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018; 

 
- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
 

Andorno Micca (BI), 12/01/2023       
 
 
                                                           Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                           (Prof.ssa Marialuisa MARTINELLI) 

                                                                                                                           
(Firma apposta ai sensi dell'art.3 comma 2 D.L.vo n.39/93) 

 
 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
mailto:BIIC80000D@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/

